

決 算 報 告 書

2025 年度

自 2025 年 4 月 1 日
至 2026 年 3 月 31 日

貸借対照表
財産目録
活動計算書
計算書類の注記
監事監査報告書

特定非営利活動法人

アーユス仏教国際協力ネットワーク



2025年度 貸借対照表

特定非営利活動法人アユース仏教国際協力ネットワーク

2026.03.31 (単位:円)

科目	金 額	小計・合計
【A】 資 産 の 部		
1 流動資産		
現金預金	57,325,167	
未収金	203,372	
棚卸資産	1,090,289	
その他流動資産	10,267	
流動資産合計・・・①		58,629,095
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		2
車両運搬具	0	
什器備品	2	
(2) 無形固定資産		0
ソフトウェア	0	
借地権	0	
(3) 投資その他の資産		0
敷金	0	
長期貸付金	0	
固定資産合計・・・②		2
【A】 資 産 合 計 ①+②		58,629,097
【B-1】 負 債 の 部		
1 流動負債		
未払金	31,738	
預り金	312,887	
未払法人税	70,000	
流動負債合計・・・③		414,625
2 固定負債		
長期借入金	0	
退職給付引当金	2,919,910	
固定負債合計・・・④		2,919,910
負 債 合 計 ③+④		3,334,535
【B-2】 正 味 財 産 の 部		
前期繰越正味財産額		58,969,514
当期正味財産増減額		(3,674,952)
正 味 財 産 合 計		55,294,562
【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】		58,629,097

2025年度 財産目録

特定非営利活動法人アユース仏教国際協力ネットワーク

2026.03.31 (単位:円)

科目	金額	小計	合計
【A】資産の部			
1 流動資産			
現金預金		57,325,167	58,629,095
手元現金	112,896		
三菱UFJ銀行普通預金	47,160,509		
城南信用金庫	7,877,014		
郵便振替	0		
郵便振替2	1,145,637		
郵便貯金2	1,029,111		
未収金		203,372	
ブックオフ	19,372		
おたからエイド	0		
自動引き落とし寄付	63,500		
クレジットカード寄付・会費	80,000		
物販	4,500		
その他	36,000		
棚卸資産		1,090,289	
棚卸資産	593,280		
貯蔵品	497,009		
その他流動資産		10,267	
Apple Care	10,267		
流動資産合計・・・①			58,629,095
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			2
什器備品		2	
PC1	1		
PC2	1		
(2) 無形固定資産			0
該当なし			
(3) 投資その他の資産			0
該当なし			
固定資産合計・・・②			2
【A】資産合計 ①+②			58,629,097
【B-1】負債の部			
1 流動負債			
未払金		31,738	414,625
商品購入	25,138		
その他	6,600		
預り金		312,887	
源泉徴収税 給与	77,200		
源泉所得税 報酬			
厚生年金・健康保険	172,666		
雇用保険	63,021		
未払法人税	70,000	70,000	
流動負債合計・・・③			414,625
2 固定負債			
退職給付引当金		2,919,910	2,919,910
固定負債合計・・・④			2,919,910
【B-1】負債合計 ③+④			3,334,535
【B-2】正味財産合計 【A】-【B-1】			55,294,562

2025年度 活動計算書(その他事業がない場合)

特定非営利活動法人アユス仏教国際協力ネットワーク

2026.03.31

(単位: 円)

科目	金額	小計・合計
【A】 経常収益		
1 受取会費		7,070,000
特別賛助受取会費	2,750,000	
法人会員受取会費	2,600,000	
賛助会員受取会費	90,000	
個人会員受取会費	1,630,000	
学生会員受取会費	0	
2 受取寄附金		21,115,819
寄付・募金	14,033,540	
協賛金	6,531,500	
物品寄付	550,779	
3 受取助成金等		1,100,000
受取補助金	0	
受取助成金	1,100,000	
4 事業収益		2,000,915
国際協力等を行うNGO・市民団体への助成・研修・表彰等の支援、及び紛争・災害時の救急救援事業収益	97,000	
国際協力及び社会貢献などに関する広報、普及啓発、教育研修及び相互交流事業収益	1,903,915	
管理費	0	
5 その他の収益		98,373
受取利息	98,373	
雑収入	0	
経常収益計		31,385,107
【B】 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		10,951,332
給料手当	8,895,661	
退職給付費用	600,000	
法定福利費	1,444,854	
福利厚生費	10,817	
(2) その他経費		16,255,956
活動協力金	10,713,449	
会場費	2,640	
業務委託費顧問料	223,278	
活動諸経費	134,292	
印刷製本費	2,125,419	
売り上げ原価	217,816	
旅費交通費	737,378	
講師謝金・交通費	290,515	
広報宣伝費	0	
通信費	75,566	
消耗品	153,249	
什器備品類	0	
修繕費	0	
水道光熱費	75,500	
リース料	697,404	
発送・運搬費	337,075	
減価償却費	183,852	
研修・調査費	39,840	
保険料	0	
手数料	248,683	
事務所家賃	0	
予備費	0	
雑費など	0	
事業費計		27,207,288
2 管理費		
(1) 人件費		4,952,440
給料手当	3,812,427	
退職給付費用	400,000	
法定福利費	728,744	

福利厚生費	11,269	
(2) その他経費		2,830,331
会場費	5,000	
業務委託費顧問料	186,288	
活動諸経費	0	
印刷製本費	460,670	
旅費交通費	242,398	
講師謝金・交通費	16,136	
広報宣伝費	0	
通信費	51,199	
消耗品	95,979	
什器備品類	0	
修繕費	0	
水道光熱費	50,335	
リース料	464,940	
発送・運搬費	458,124	
減価償却費	122,568	
研修・調査費	26,560	
租税公課	0	
手数料	646,534	
事務所家賃	0	
予備費	0	
雑費など	3,600	
管理費計		7,782,771
経常費用計		34,990,059
当期経常増減額【A】－【B】・・・①		(3,604,952)
【C】経常外収益		
固定資産売却益	0	
過年度損益修正益	0	
経常外収益計		0
【D】経常外費用		
固定資産売却損	0	
災害損失	0	
過年度損益修正損	0	
経常外費用計		0
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②		0
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③		(3,604,952)
法人税、住民税及び事業税・・・④		70,000
前期繰越正味財産額・・・⑤		58,969,514
次期繰越正味財産額③－④+⑤		55,294,562

2025年度

計算書類の注記

事業報告用

2026.03.31

特定非営利活動法人アークス仏教国際協力ネットワーク

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は、最終仕入原価法による原価法によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産の固定資産の減価償却方法は、建物及び建物付属設備は定額法、それ以外は定率法によっています。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

(5) 消費税等の会計処理

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	国際協力等を行う NGO・市民 団体への助成・ 研修・表彰等の 支援、及び紛 争・災害時の緊 急支援事業	国際協力及び社 会貢献等に関す る広報、普及啓 発、教育研修及 び相互交流事業	その他目的を達 成するために必 要な事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費	0	0	0	0	7,070,000	7,070,000
2. 受取寄附金	4,017,760	7,120,279	0	11,138,039	9,977,780	21,115,819
3. 受取助成金等	0	0	0	0	1,100,000	1,100,000
4. 事業収益	97,000	1,903,915	0	2,000,915	0	2,000,915
5. その他収益	0	0	0	0	98,373	98,373
経常収益計	4,114,760	9,024,194	0	13,138,954	18,246,153	31,385,107
II 経常費用						
(1) 人件費						
給料手当	4,447,830	4,447,831	0	8,895,661	3,812,427	12,708,088
退職給付費用	300,000	300,000	0	600,000	400,000	1,000,000
法定福利費	722,429	722,425	0	1,444,854	728,744	2,173,598
福利厚生費	5,410	5,407	0	10,817	11,269	22,086
人件費計	5,475,669	5,475,663	0	10,951,332	4,952,440	15,903,772
(2) その他経費						
活動協力金	10,529,400	184,049	0	10,713,449	0	10,713,449
会場費	0	2,640	0	2,640	5,000	7,640
業務委託費・顧問料	111,640	111,638	0	223,278	186,288	409,566
活動諸経費	122,100	12,192	0	134,292	0	134,292
印刷製本費	16,210	2,109,209	0	2,125,419	460,670	2,586,089
売り上げ原価	0	217,816	0	217,816	0	217,816
旅費交通費	268,793	468,585	0	737,378	242,398	979,776
謝金・交通費	164,000	126,515	0	290,515	16,136	306,651
広報宣伝費	0	0	0	0	0	0
通信費	37,634	37,932	0	75,566	51,199	126,765
消耗品	87,960	65,289	0	153,249	95,979	249,228
什器備品類	0	0	0	0	0	0
修繕費	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	37,753	37,747	0	75,500	50,335	125,835
リース料	348,720	348,684	0	697,404	464,940	1,162,344
発送・運搬費	122,792	214,283	0	337,075	458,124	795,199
減価償却費	91,926	91,926	0	183,852	122,568	306,420
研修調査費	19,920	19,920	0	39,840	26,560	66,400
保険料	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0
手数料	137,358	111,325	0	248,683	646,534	895,217
事務所家賃	0	0	0	0	0	0
予備費	0	0	0	0	0	0
雑費など	0	0	0	0	3,600	3,600

その他経費計	12,096,206	4,159,750	0	16,255,956	2,830,331	19,086,287
経常費用計	17,571,875	9,635,413	0	27,207,288	7,782,771	34,990,059
当期経常増減額	△ 13,457,115	△ 611,219	0	△ 14,068,334	10,463,382	△ 3,604,952

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は55,294,562 円ですが、そのうち6,306,162 円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は48,988,400 円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
ウクライナ緊急	2,898,568	11,900	500,000	2,410,468	
トルコ・シリア緊急	505,400	0	0	505,400	
パレスチナガザ危機	674,037	64,959	500,000	238,996	
能登半島地震	3,002,797	53,070	429,400	2,626,467	
ミャンマー中部地震	0	2,024,832	1,500,000	524,832	
カンボジア緊急	0	85,000	300,000	0	
合計	7,080,802	2,239,760	2,929,400	6,306,162	

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	341,604	306,420	0	648,024	△ 648,022	2
無形固定資産						
該当なし						
投資その他の資産						
該当なし						
合計	341,604	306,420	0	648,024	△ 648,022	2

6. 借入金が増減の内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計				

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
事業費給与手当	8,895,661	3,486,000	0
管理費給与手当	3,812,427	1,494,000	0
活動計算書計	12,708,088	4,980,000	0
(貸借対照表)			
該当なし			
貸借対照表計			

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当、法定福利費、退職給与引当金、福利厚生、旅費・交通費、印刷製本費、消耗品、業務委託費・顧問料、広報宣伝費、通信費、発送・運搬費、水道光熱費、リース料、什器備品費、修繕費、減価償却費、保険料、手数料及び研修調査費については従事割合に基づき按分しています。

・ その他の事業に係る資産の状況

科目	2024年度決算			2025年度予算			2025年度決算			対予算比	
I. 経常収益											
1. 受取会費											
特別賛助会費	3,050,000			3,000,000			2,750,000			92%	
法人会費	2,250,000			2,400,000			2,600,000			108%	
賛助会費	60,000			60,000			90,000			150%	
個人会費	1,590,000			1,700,000			1,630,000			96%	
学生会費	0	6,950,000		10,000	7,170,000		0	7,070,000			98.6%
2. 受取寄付											
寄付・募金	9,364,242			15,000,000			11,793,780			94%	
指定寄附	3,127,435						2,239,760				
協賛金	6,696,652			7,000,000			6,531,500			93%	
物品寄付	367,066	19,555,395		1,000,000	23,000,000		550,779	21,115,819		55%	91.8%
3. 受取助成金											
助成金	1,100,000	1,100,000		1,100,000	1,100,000		1,100,000	1,100,000		100%	100.0%
4. 事業収益											
NGO支援事業収益	101,000			0			97,000				
研修ネットワーク事業収益	1,079,510			1,000,000			1,903,915			190%	
管理部門収益	0	1,180,510		0	1,000,000		0	2,000,915			200.1%
5. その他収益											
受け取り利息	26,597			5,000			98,373			1967%	
雑収入	0	26,597		5,000	10,000		0	98,373		0%	983.7%
経常収益計			28,812,502			32,280,000			31,385,107		97.2%
II 経常費用											
1. 事業費											
(1) 人件費											
人件費計	10,009,126			11,190,000			10,951,332			98%	
(2) その他経費											
活動協力金	9,707,620			11,500,000			10,713,449			93%	
その他経費(活動協力金除く)	5,078,022			5,870,000			5,542,507				
その他経費	14,785,642			17,370,000			16,255,956			94%	
事業費計		24,794,768			28,560,000			27,207,288			95.3%
2. 管理費											
(1) 人件費											
人件費計	6,229,420			4,780,000			4,952,440			104%	
(2) その他経費											
その他経費	2,311,796			2,560,000			2,830,331			111%	
管理費計		8,541,216			7,340,000			7,782,771			106%
経常費用計			33,335,984			35,900,000			34,990,059		97%
税引前当期正味財産増減額			(4,523,482)			(3,620,000)			(3,604,952)		100%
法人税、住民税及び事業税			70,000						70,000		
当期正味財産増減額			(4,593,482)			(3,620,000)			(3,674,952)		102%
前期繰越正味財産額			63,562,996			58,969,514			58,969,514		100%
次期繰越正味財産額			58,969,514						55,294,562		

監 事 監 査 報 告 書

2026年 5 月 20 日

特定非営利活動法人アークス仏教国際協力ネットワーク
理事長 松本 智量 様

監事 関口 宏聡

監事 三宅 未樹

私たちは、特定非営利活動促進法18条の規定に基づき、特定非営利活動法人アークス仏教国際協力ネットワークの2025年度（令和7年度：2025年4月1日～2026年3月31日）の業務監査及び会計監査を実施した。

業務監査（理事の業務執行の状況に関する監査）に当たっては、理事会への出席及び事務局長からの報告を聴取し、必要と認める場合には質問をおこない、意見を表明した。

会計監査（財産の状況に関する監査）に当たっては、財産の実在性を中心に、帳簿、証拠書類、計算書類等の閲覧、照合、質問を行った。

これらの監査の結果、当法人の業務は法令及び定款に基づき適正に執行され、会計処理は、NPO法人会計基準及び一般に公正妥当と認められる会計の方法によって適正に処理されているものと認められた。

ここに、私たちは、上記期間に係る事業報告書が、同法人の業務執行の状況を示し、計算書類が2026年（令和8年）3月31日における財産の状況を適正に表示しているものと認める。

以 上